
CÔNG TY TNHHMTV TUẤN KIỆT-TK
----------- ------------

BÁO CÁO
ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG
CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ KINH DOANH HẠ TẦNG CỤM 

CÔNG NGHIỆP VĂN TỐ, HUYỆN TỨ KỲ, TỈNH HẢI DƯƠNG

Địa điểm: phía Nam đường tỉnh 391, xã Chí Minh, thành phố Hải Phòng

Hải Dương, năm 2025



CÔNG TY TNHHMTV TUẤN KIỆT-TK
----------- ------------

BÁO CÁO
ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG
CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ KINH DOANH HẠ TẦNG CỤM 

CÔNG NGHIỆP VĂN TỐ, HUYỆN TỨ KỲ, TỈNH HẢI DƯƠNG

Địa điểm: phía Nam đường tỉnh 391, xã Chí Minh, thành phố Hải Phòng

ĐƠN VỊ TƯ VẤN

Hải Dương, năm 2025



Báo cáo ĐTM Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Văn Tố, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương

Chủ Dự án: Công ty TNHH MTV Tuấn Kiệt - TK
[...]
- Hoạt động sinh hoạt và sản xuất, kinh doanh tại các dự án đầu tư, cơ sở thứ cấp

trong CCN Văn Tố phát sinh nước thải với tổng lưu lượng khoảng 549 m3/ngđ. Thông

số ô nhiễm đặc trưng: pH, độ màu, chất rắn lơ lửng (TSS), các hợp chất hữu cơ 

(BOD5/COD), Amoni (tính theo N), Sunfua, Florua, Clorua, tổng Nitơ, tổng Phốt pho,

dầu mỡ khoáng, Coliform và các kim loại nặng.

- Nước mưa chảy tràn phát sinh trên toàn bộ diện tích CCN với lưu lượng khoảng

12,989 m3/s. Thông số ô nhiễm chính là chất rắn lơ lửng, đất, cát.

3.1.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của bụi, khí thải

a) Giai đoạn thi công xây dựng

Hoạt động đào, đắp, san nền, thi công các hạng mục công trình, vận chuyển, bốc

xếp nguyên vật liệu thi công, đổ thải và hoạt động của các máy móc, thiết bị phục vụ thi

công phát sinh bụi, khí thải. Thông số ô nhiễm đặc trưng: Tổng bụi lơ lửng (TSP), CO,

SO2, NOx.



Báo cáo ĐTM Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Văn Tố, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương

Chủ Dự án: Công ty TNHH MTV Tuấn Kiệt - TK 22

b) Giai đoạn vận hành

- Hoạt động của các phương tiện giao thông vận chuyển nguyên liệu sản xuất,

hàng hóa, con người trong phạm vi CCN phát sinh bụi, khí thải. Thông số ô nhiễm đặc

trưng: Tổng bụi lơ lửng (TSP), CO, SO2, NOx.

- Bụi và khí thải từ hoạt động sản xuất của các dự án đầu tư, cơ sở thứ cấp trong

CCN có tính chất phụ thuộc ngành nghề thu hút đầu tư. 

- Mùi, khí thải phát sinh từ Trạm xử lý nước thải tập trung của CCN. Thông số ô

nhiễm đặc trưng: Amoniac (NH3), Hydro sufua (H2S), Methyl mercaptan (CH3SH),

Metal (CH4).

3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại

3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường và chất

thải rắn sinh hoạt

a) Giai đoạn thi công xây dựng

- Chất thải rắn phát sinh từ hoạt động phát quang thảm thực vật khoảng 36,27 tấn.

Thành phần chủ yếu các loại cây bụi, cỏ và rơm rạ sau thu hoạch.

- Đất hữu cơ từ quá trình bóc tầng đất mặt đất trồng lúa khoảng 32.971,4 m3.

- Bùn, đất màu từ quá trình vét hữu cơ khác: 34,687,01 m3.

- Chất thải rắn xây dựng: Khối lượng phát sinh khoảng 1.640,92 tấn. Thành phần

gồm vỏ bao xi măng, cặn vữa, bê tông thừa, đầu mẩu sắt thép, dây thép, cốp pha hỏng,

gạch, đá.

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân khoảng 116

kg/ngày. Thành phần chủ yếu các loại bao bì, vỏ chai lọ, thức ăn thừa.

b) Giai đoạn vận hành

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của cán bộ, công nhân làm việc

tại cụm công nghiệp khoảng 5.800 kg/ngày. Thành phần chủ yếu các loại bao bì, vỏ chai

lọ, thức ăn thừa.

- Bùn phát sinh từ quá trình nạo vét cống, rãnh thoát nước mưa khoảng 78,5

m3/lần nạo vét.

- Thực bì, cành lá cây từ quá trình cắt tỉa chăm sóc cây xanh. Khối lượng phát

sinh ước tính vào khoảng 0,5 tấn/năm.

- Chất thải rắn thông thường phát sinh từ hoạt động của các dự án đầu tư, cơ sở

thứ cấp trong cụm công nghiệp. Khối lượng và thành phần phụ thuộc vào từng loại hình

sản xuất, quy mô đầu tư của các dự án đầu tư, cơ sở thứ cấp trong cụm công nghiệp.

3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại

a) Giai đoạn thi công xây dựng



Báo cáo ĐTM Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Văn Tố, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương

Chủ Dự án: Công ty TNHH MTV Tuấn Kiệt - TK 23

Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động thi công xây dựng gồm: Dầu thải:

220,13 kg/tháng; giẻ lau dính dầu, vải lọc dầu: 39,17 kg/tháng; bóng đèn huỳnh quang

vỡ: 10,15 kg/tháng; ắc quy hỏng: 4,35 kg/tháng; kim loại thải (đầu mẩu que hàn, vỏ

thùng sơn): 88,85 kg/tháng; dầu mỡ thải từ quá trình rửa xe tại công trường: 4 kg/tháng.

b) Giai đoạn vận hành

- Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động của các dự án đầu tư, cơ sở thứ cấp

trong CCN. Khối lượng và thành phần phụ thuộc vào các dự án đầu tư, cơ sở thứ cấp

trong CCN, ước tính khoảng 78.000 kg/năm

- Bùn thải từ Trạm xử lý nước thải tập trung của cụm công nghiệp là 162,425

tấn/năm (trong trường hợp bùn thải được xác định là chất thải nguy hại).

3.3. Tiếng ồn, độ rung

a) Giai đoạn thi công xây dựng

Tiếng ồn, độ rung phát sinh từ máy móc thiết bị tham gia thi công xây dựng, lắp

đặt và các phương tiện vận chuyển máy móc, thiết bị.

b) Giai đoạn vận hành

Tiếng ồn và độ rung phát sinh từ hoạt động sản xuất của các dự án đầu tư, cơ sở

thứ cấp trong cụm công nghiệp; từ phương tiện giao thông ra, vào cụm công nghiệp và

hoạt động của hệ thống xử lý nước thải tập trung.

3.4. Các tác động khác

a) Giai đoạn thi công xây dựng

- Hoạt động thi công các hạng mục công trình và hoạt động của các phương tiện

vận chuyển nguyên vật liệu ảnh hưởng đến hoạt động giao thông đường bộ; hoạt động

sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân xung quanh khu vực dự án và có nguy cơ

xảy ra sự cố cháy nổ, tai nạn lao động, tai nạn giao thông,…

- Nguy cơ gây ngập úng tại khu vực thực hiện dự án và khu vực lân cận.

b) Giai đoạn vận hành: Hoạt động của dự án có thể xảy ra tai nạn lao động, tai

nạn giao thông, cháy nổ, sự cố các công trình xử lý chất thải.

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án

4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải

4.1.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải

a) Giai đoạn thi công xây dựng

- Nước thải sinh hoạt: Bố trí 04 nhà vệ sinh di động có tổng dung tích bể chứa

chất thải là 500 lít đặt tại khu lán trại công nhân và công trường thi công để thu gom,

lưu trữ chất thải. Hợp đồng với đơn vị có chức năng đến hút chất thải tại bồn chứa chất

thải mang đi xử lý theo đúng quy định.



Báo cáo ĐTM Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Văn Tố, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương

Chủ Dự án: Công ty TNHH MTV Tuấn Kiệt - TK 24

- Nước thải thi công:

Nước thải từ quá trình rửa xe, vệ sinh dụng cụ thi công: Xây dựng hố lắng tạm

thời để thu gom nước rửa cốt liệu, nước vệ sinh dụng cụ thi công, nước thải rửa xe trên

công trường thi công, kích thước khoảng 3m × 4m × 1,5m, trước cửa thu vào hố lắng có

đặt song chắn bằng lưới sắt để thu gom rác và vải hút dầu để tách váng dầu trên bề mặt.

Vải hút dầu (chất thải chứa dầu) được thay thế định kỳ 1 tuần/lần, được thu gom khu

lưu giữ, xử lý như chất thải nguy hại. Nước sau khi lắng đọng chất rắn lơ lửng được sử

dụng để tưới ẩm đường giao thông, giảm thiểu bụi trên công trường thi công.

Quy trình: Nước thải rửa cốt liệu, nước vệ sinh dụng cụ thi công, nước rửa xe→

Hố lắng có vải tách dầu→ Tái sử dụng để tưới ẩm.

- Nước mưa chảy tràn: Xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước mưa tạm thời

xung quanh công trường thi công. Hướng thoát chính theo hướng thoát nước tự nhiên

của khu đất về phía Tây của dự án. Trên hệ thống thoát nước bố trí các hố ga lắng cặn

đất, cát với khoảng cách 30 m/hố.

b) Giai đoạn vận hành

- Nước mưa chảy tràn: Tuân thủ đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng

CCN Văn Tố, huyện Tứ Kỳ đã được UBND tỉnh Hải Dương (nay là TP Hải Phòng) phê

duyệt: Các chỉ tiêu kỹ thuật của hệ thống thoát nước mặt được thiết kế theo nguyên tắc tự

chảy. Nước mưa được thu theo miệng thu bó vỉa rồi chảy vào hệ thống cống nằm dưới vỉa

hè, cách block vỉa hè 1,0 đến 1,5m. Xây dựng hệ thống cống hộp BxH = 1,5 x 1,5 (m) chạy

dọc ranh giới phía Nam thoát ra mương thoát nước - là mương thu nước cho khu vực phía

Nam thôn Mỹ Ân và nước mặt của CCN. Xây dựng hệ thống BTCT có đường kính cống

từ D600 đến D1000, độ dốc cống 0,10% - 0,17% đặt dưới vỉa hè, chảy từ Bắc xuống Nam.

Bố trí cống BTCT D300, D400 bao quanh ranh giới giáp khu vực dân cư lân cận.

Nước mưa từ cụm công nghiệp được xả vàomương tiêu thoát nước nội đồng qua

01 điểm xả. Toạ độ điểm xả nước mưa (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105030’ 

múi chiếu 30) như sau: X(m): 2300200,75; Y(m): 597226,85

- Hệ thống thu gom nước thải cụm công nghiệp: Cống thoát nước thải tự chảy sử

dụng vật liệu PVC bố trí đi ngầm dưới hè, dọc các trục đường có đường kính D300mm đến

D400mm. Hố thu: Kích thước 100 x 100cm. Móng bằng bê tông M150, đá 2x4 dày 20cm 

đá dăm 4x6 đệm móng, tường xây gạchbê tông VXMM75 dày 22cm, trát tường dày 1,5cm

VXM M75. Xà mũ BTCT M200 đá 1x2, tấm đan BTCT M250, đá 1x2. Mỗi hố đặt chờ

ống nhựa PVC D110 để thu nước của nhà xưởng dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung.

Sau khi nước thải được xử lý đạt được cột A quy chuẩn 40:2011/BTNMT sẽ được thoát

trực tiếp vào kênh mương của khu vực.



Báo cáo ĐTM Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Văn Tố, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương

Chủ Dự án: Công ty TNHH MTV Tuấn Kiệt - TK 25

- Chủ dự án chỉ cho phép các dự án đầu tư, cơ sở thứ cấp đấu nối vào hệ thống

thu gom nước thải của cụm công nghiệp sau khi đảm bảo lưu lượng, chất lượng nước

thải phù hợp với tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải đầu vào của Trạm xử lý nước thải tập

trung theo hợp đồng thuê hạ tầng kỹ thuật (hoặc hợp đồng xử lý nước thải) giữa Chủ dự

án và các nhà đầu tư thứ cấp, cụ thể như sau:

STT Thông số Đơn vị Giá trị tiếp nhận

1 Nhiệt độ oC 40

2 Độmàu Co-Pt 50

3 pH - 6-9

4 BOD5 (20oC) mg/l 300

5 COD mg/l 400

6 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 300

7 Asen (As) mg/l 0,05

8 Thủy ngân (Hg) mg/l 0,005

9 Chì (Pb) mg/l 0,1

10 Cadimi (Cd) mg/l 0,05

11 Crom (VI) (Cr6+) mg/l 0,05

12 Crom (III) (Cr3+) mg/l 0,2

13 Đồng (Cu) mg/l 2

14 Kẽm (Zn) mg/l 3

15 Niken (Ni) mg/l 0,2

16 Mangan (Mn) mg/l 0,5

17 Sắt (Fe) mg/l 1

18 Tổng Xianua mg/l 0,07

19 Tổng phenol mg/l 0,1

20 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 5

21 Sunfua mg/l 0,2

22 Florua mg/l 5

23 Amoni (tính theo N) mg/l 10

24 Tổng nitơ mg/l 40

25 Tổng phốt pho (tính theo P) mg/l 6

26 Clorua (Cl-) mg/l 500

27 Clo dư mg/l 1



Báo cáo ĐTM Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Văn Tố, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương

Chủ Dự án: Công ty TNHH MTV Tuấn Kiệt - TK 26

STT Thông số Đơn vị Giá trị tiếp nhận

28
Tổng hóa chất bảo vệ thực

vật clo hữu cơ
mg/l 0,05

29
Tổng hóa chất bảo vệ thực

vật phốt pho hữu cơ
mg/l 0,3

30 Tổng PCBs mg/l 0,003

31 Coliform MPN/100ml 5.000

32 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l 0,1

33 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1,0

- Toàn bộ nước thải phát sinh trong giai đoạn vận hành của CCN (bao gồm cả

nước thải sinh hoạt từ các khu điều hành dịch vụ, khu hạ tầng kỹ thuật và nước thải từ

các dự án đầu tư, cơ sở thứ cấp đã xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối của CCN) được thu về

Trạm xử lý nước thải tập trung công suất 650m3/ngày đêm ở khu đất hạ tầng kỹ thuật để

xử lý đạt cột A của QCVN 40:2011/BTNMT (với Kq = 0,9; Kf = 1,0) trước khi chảy ra

mương thoát nước phía Nam dự án sau đó chảy ra kênh T6 qua cống Đập Đống, nước

tiếp tục chảy từ kênh T6 (kênh tiêu) chảy vào sông Cầu Xe qua trạm bơm Bình Hàn.

+ Trạm xử lý nước thải tập trung hoạt động theo công nghệ hóa lý kết hợp sinh

học, được tóm tắt quy trình như sau: Nước thải từ các dự án đầu tư, cơ sở thứ cấp (sau khi

xử lý sơ bộ đạt giới hạn cho phép theo yêu cầu của Trạm xử lý nước thải), nước thải khu

hành chính, dịch vụ (sau khi xử lý sơ bộ bằng bể phốt, bể tách mỡ) → tách rác thô→ bể

gom→ tách rác tinh → bể lắng cát, tách dầu mỡ → bể điều hoà→ bể điều chỉnh pH→

bể keo tụ → bể tạo bông→ bể lắng hóa lý→ bể điều chỉnh pH→ bể thiếu khí→ bể hiếu

khí→ bể lắng sinh học→ bể khử trùng→ mương quan trắc→ bể bơm nước thải sau xử

lý → bể khử trùng → mương quan trắc online → Mương tiêu thoát nước nội đồng →

Kênh T6→ Sông Cầu Xe.

+ Vị trí xả thải: 01 điểm xả thải mương nội đồng thuộc xã Chí Minh, thành phố

Hải Phòng. Toạ độ vị trí điểm xả nước thải (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục

105030’ múi chiếu 30): X(m): 2300200,75; Y(m): 597226,83.

+ Phương thức xả thải: Tự chảy.

c) Yêu cầu về bảo vệ môi trường

- Thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt và nước thải thi công trong giai đoạn triển

khai xây dựng cụm công nghiệp đảm bảo đạt các tiêu chuẩn, quy chuẩn quốc gia vềmôi

trường hiện hành trước khi thải ra môi trường; thu gom, lắng lọc nước mưa chảy tràn

trong khu vực dự án đảm bảo không làm ảnh hưởng đến chất lượng nước mặt và hệ sinh



Báo cáo ĐTM Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Văn Tố, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương

Chủ Dự án: Công ty TNHH MTV Tuấn Kiệt - TK 27

thái khu vực dự án trong giai đoạn triển khai xây dựng các hạng mục công trình của dự

án.

- Xây dựng, vận hành mạng lưới thu gom, Trạm xử lý nước thải tập trung trước

khi đưa CCN vào vận hành, đảm bảo toàn bộ các nguồn nước thải phát sinh trong quá

trình hoạt động của cụm công nghiệp được thu gom, xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT

- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp, cột A (với hệ số Kq = 0,9 và

Kf = 1,0) trước khi thải ra môi trường.

- Lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục tại vị trí mương quan trắc

(bao gồm thiết bị quan trắc tự động, liên tục và thiết bị lấy mẫu tự động) trước khi vận

hành thử nghiệm trạm xử lý nước thải. Hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục

có camera theo dõi, truyền số liệu trực tiếp cho Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hải

Dương theo quy định của pháp luật. Các thông số quan trắc nước thải tự động, liên tục

gồm: Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), pH, nhiệt độ, TSS, COD, Amoni.

- Hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục, có camera theo dõi được thử

nghiệm, kiểm định, hiệu chuẩn theo quy định của pháp luật về khoa học và công nghệ,

tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng.

- Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu

quả các hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải. Việc vận hành Trạm xử lý nước

thải tập trung phải có nhật ký vận hành ghi chép đầy đủ các nội dung: lưu lượng (đầu

vào, đầu ra), các thông số đặc trưng của nước thải đầu vào và đầu ra (nếu có); lượng

điện tiêu thụ; loại và lượng hóa chất sử dụng, bùn thải phát sinh; nhật ký vận hành viết

bằng tiếng Việt và lưu giữ tối thiểu 02 năm.

- Quy định cụ thể việc xử lý sơ bộ nước thải trước khi xả vào hệ thống thu gom,

xử lý nước thải tập trung đối với các dự án đầu tư, cơ sở thứ cấp vào CCN thông qua

hợp đồng trách nhiệm; giám sát, quản lý chặt chẽ các hoạt động xây dựng, vận hành của

các dự án đầu tư, cơ sở thứ cấp, đảm bảo nước thải phải được xử lý đạt tiêu chuẩn đấu

nối trước khi chảy vào cống thu gom nước thải chung của dự án.

4.1.2. Đối với xử lý bụi, khí thải

a) Giai đoạn thi công xây dựng

- Sử dụng phương tiện đạt tiêu chuẩn quy định an toàn kỹ thuật và an toàn môi

trường; phương tiện vận chuyển chở đúng trọng tải quy định; che phủ bạt đối với tất cả

các phương tiện chuyên chở nguyên vật liệu, đất thải, phế thải.

- Thường xuyên thu dọn đất, cát, vật liệu rơi vãi tại khu vực thi công và đường

tiếp cận, đảm bảo vệ sinh môi trường; lắp đặt hệ thống rửa phương tiện tại công trường

để rửa các xe vận chuyển trước khi ra khỏi công trường thi công.



Báo cáo ĐTM Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Văn Tố, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương

Chủ Dự án: Công ty TNHH MTV Tuấn Kiệt - TK 28

- Trước khi ra khỏi công trường, các xe vận chuyển được rửa sạch bên ngoài, lốp

xe, gầm xe, đảm bảo không gây bụi bẩn ra đường giao thông.

- Lắp dựng hàng rào bằng tôn cao từ 2-3m bao xung quanh công trường thi công;

định kỳ bảo dưỡng máy móc, thiết bị tần suất 03 tháng/lần; phun ẩm tuyến đường vận

chuyển những ngày hanh khô với tuần suất ít nhất 02 lần/ngày.

- Chủ dự án và nhà thầu xây dựng có những quy định cụ thể đối với công nhân

lao động tại công trường, cũng như nâng cao ý thức bảo vệ môi trường.

b) Giai đoạn vận hành

- Các dự án đầu tư, cơ sở thứ cấp trong cụm công nghiệp phải xử lý bụi, khí thải

đạt các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về môi trường theo quyết định phê duyệt kết quả

thẩm định báo cáo ĐTM, giấy phép môi trường, đăng ký môi trường theo quy định được

cơ quan có thẩm quyền phê duyệt riêng cho từng dự án. Chủ đầu tư CCN quản lý, giám

sát việc thực hiện của nhà đầu tư thứ cấp theo thủ tục môi trường được phê duyệt của đơn 

vị thứ cấp.

- Đảm bảo diện tích cây xanh và mặt nước trong cụm công nghiệp theo đúng quy 

định hiện hành.

- Xử lý mùi phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải tập trung:

+ Thực hiện các biện pháp giảm thiểu trong quá trình vận hành: Thường xuyên

kiểm tra lượng khí sục vào bể điều hòa, bể hiếu khí để đảm bảo không có tình trạng phân
[...]
+ Di chuyển đường điện 35 kV hiện có chạy qua khu vực quy hoạch

+ Quy hoạch mới đường điện 35 kV đi trên không dẫn đến từng lô đất, cột điện đặt

trên vỉa hè đường và đi trong khu vực cây xanh cách ly.

+ Khi các nhà máy hình thành căn cứ vào nhu cầu công suất cụ thể của nhà máy thì

đặt TBA phân phối theo thiết kế chi tiết.

+ Đường dây 35kV bên ngoài Cụm công nghiệp đi nổi, hạ ngầm tại điểm đấu nối

đường nội bộ với đường gom.

* Mạng điện hạ áp:

Bố trí tuyến điện hạ áp lấy điện từ TBA khu hạ tầng để cấp cho khu dịch vụ và nhà 

điều hành phía thôn Đông Lâm, đường dây đi ngầm trong dải cây xanh phía Đông của 

Cụm công nghiệp.

* Cấp điện chiếu sáng

+ Sử dụng loại đèn có phân bố ánh sáng bán rộng (Imax nằm trong khoảng từ 0-

650). Chọn đèn cao áp loại 150W-220V.

+ Hộp đèn dùng loại khuếch tán ánh sáng không sấp bóng tránh chói mắt.

+ Cột đèn chiếu sáng: Sử dụng cột đèn dạng cột thép liền cần, cần đèn có độ vươn 1,5m, 

độ cao lắp đặt đèn là 10m. Khoảng cách trung bình giữa các đèn là 35m. 

+ Cáp ngầm chiếu sáng được lồng trong ống nhựa xoắn HDPE, được chôn dưới 

đất ở độ sâu 1m so với mặt đường.

+ Đặt tủ điều khiển chiếu sáng tự động TĐ-03, đóng ngắt chế độ 1: 3 ở đầu mạng 

lưới điện chiếu sáng. Hệ thống điều khiển chế độ đèn hoạt động được cả bằng tay. Chế 

độ tự dộng được hoạt động theo 2 chế độ ngày và đêm.



Báo cáo ĐTM Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Văn Tố, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương

Chủ Dự án: Công ty TNHH MTV Tuấn Kiệt - TK 60

+ Nguồn điện lấy từ TBA trong khu hạ tầng.

Bảng 1.10: Khối lượng hạng mục cấp điện chiếu sáng

TT Hạng mục Đơn vị Khối lượng

1 Đường dây 35 kV quy hoạch đi ngầm mét 1.470

2 Đường dây 35 kV quy hoạch đi nổi mét 1.080

3 Đường dây 35 kV di chuyển mét 925

4 Cáp thông tin mét 2.245

5 Ống hdpe gân xoắn D130/100 mét 3.715

6 Cáp ngầm hạ áp mét 480

7 Cáp ngầm chiếu sáng mét 3.130

8 Ống hdpe gân xoắn D85/65 mét 3.610

9 Đèn cao áp 150W/220V, đèn đơn Bộ 67

10 Tủ điều khiển chiếu sáng TĐ-03 Bộ 01

11 Trạm biến áp Bộ 09

1.2.2.4. Thiết kế hệ thống hạ tầng viễn thông

Ga viễn thông sử dụng loại bể thành xây bằng BTCTM200 có chiều cao 800mm đặt

trên hè.

Bể cáp loại kéo cáp BTCT bố trí vị trí tuyến cáp đi trên hè đường bó ống xếp thành 1

hàng 2 ống.

Bể cáp tại vị trí tủ đấu nối xây gạch lắp bê tông bố trí tuyến cáp đi trên hè đường bó

ống xếp thành 1 hàng 2 ống.

1.2.2. Các hạng mục công trình phụ trợ của dự án

- Nhà điều hành: Xây dựng công trình nhà văn ph�ng làm việc, điều hành hoạt

động Cụm công nghiệp tại lô đất hành chính, dịch vụ thương mại theo quy hoạch chi

tiết được duyệt:; Diện tích xây dựng công trình nhà điều hành: 300m², tầng cao công

trình 03 tầng. Phương án kết cấu: Kết cấu khung bê tông cốt thép chịu lực, tường xây

gạch bao che; sàn, mái bê tông cốt thép đổ tại chỗ. Phương án hoàn thiện và sử dụng vật

liệu: Xây, trát vữa xi măng mác 75; Tường xây gạch bê tông không nung mác 100; Cửa

đi, cửa sổ: nhôm hệ; Vật liệu cấp điện, cấp nước do trong nước sản xuất.

- Cổng: Kích thước thông thủy 15,0x5,5m, kết cấu khung bê tông cốt thép và khung

thép, kết hợp nhà bảo vệ kết cấu tường chịu lực kích thước 3,5x3,0. Móng cổng bê tông

cốt thép trên nền gia cố cọc tre mật độ 25 cọc/m2. Trụ cổng BTCT kết hợp xây gạch

kích thước 500x1000mm. Hệ dầm chính của cổng sử dụng dầm thép tổ hợp. Hoàn thiện

cổng sơn 3 nước kết hợp bọc aluminium hệ dầm thép.

- Nhà bảo vệ: xây gạch chỉ, dầm BTCT kích thước 220x300, sàn mái BTCT dày

10cm. Trát VXM mác 75 dày 1,5cm, sơn 3 nước hoàn thiện. Cửa sử dụng cửa nhôm hệ,



Báo cáo ĐTM Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Văn Tố, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương

Chủ Dự án: Công ty TNHH MTV Tuấn Kiệt - TK 61

kính dày 6,38mm. Nền lát gạch ceramic 600x600.

- Diện tích cây xanh tập trung: 51.754 m2, chiếm 14,71%.

Cây xanh trồng tập trung tại những diện tích đất góc cạnh, giáp ranh khu dân cư và 

bao quanh tường rào. Cây xanh tập trung kết hợp cây xanh trồng trong các lô công nghiệp,

khu dịch vụ và vỉa hè đường giao thông, tạo cảnh quan chung cho tổng thể cụm công nghiệp, 

đồng thời giảm ô nhiễm môi trường.

- Cây xanh nhà máy:

+ Cây xanh trong các nhà máy xí nghiệp đảm bảo sẽ được trồng với tỷ lệ ≥20% .

+ Cây trong các lô đất: được trồng kết hợp giữa cây hoa lá màu, cây bụi, cỏ và 

cây lấy bóng mát.

+ Trồng cây xanh xen giữa các khối công trình

- Sử dụng các quy luật trong nghệ thuật phối kết cây với cây, cây với mặt nước, 

cây với công trình và xung quanh hợp lý, tạo nên sự hài h�a, lại vừa có tính tương phản 

vừa có tính tương tự, đảm bảo tính hệ thống tự nhiên.

1.2.3. Các hạng mục công trình xử lý chất thải và bảo vệ môi trường

1.2.3.1. Hệ thống thoát nước mưa chảy tràn

Tuân thủ đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng CCNVăn Tố, huyện Tứ Kỳ

đã được UBND tỉnh Hải Dương (nay là TP Hải Phòng) phê duyệt: Các chỉ tiêu kỹ thuật của

hệ thống thoát nước mặt được thiết kế theo nguyên tắc tự chảy. Nước mưa được thu theo

miệng thu bó vỉa rồi chảy vào hệ thống cống nằm dưới vỉa hè, cách block vỉa hè 1,0 đến

1,5m. Xây dựng hệ thống cống hộp BxH = 1,5 x 1,5 (m) chạy dọc ranh giới phía Nam thoát

ramương thoát nước - làmương thu nước cho khu vực phíaNam thônMỹ Ân và nước mặt

của CCN. Xây dựng hệ thống BTCT có đường kính cống từD600 đến D1000, độ dốc cống

0,10% - 0,17% đặt dưới vỉa hè, chảy từ Bắc xuống Nam. Bố trí cống BTCT D300, D400

bao quanh ranh giới giáp khu vực dân cư lân cận.

Bảng 1.11. Khối lượng thoát nước mưa 

STT Tên vật tư Đơn vị Khối lượng

1 Ống BTCT DN300 mét 700

2 Ống BTCT DN400 mét 725

3 Ống BTCT DN600 mét 1.100

4 Ống BTCT DN800 mét 500

5 Ống BTCT DN1000 mét 315

6 Cống BTCT DN1500 mét 855

7 Giếng thăm, hố ga Cái 82

8 Cửa xả, cửa thu nước mặt Cái 02



Báo cáo ĐTM Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Văn Tố, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương

Chủ Dự án: Công ty TNHH MTV Tuấn Kiệt - TK 62

1.2.3.2. Hạng mục xây dựng hệ thống thu gom và thoát nước thải

* Chỉ tiêu thải nước và lưu lượng nước thải

Chỉ tiêu thải nước tính theo chỉ tiêu nước cấp với tỷ lệ thu gom nước thải 100% nước cấp.

Bảng 1.12. Khối lượng nước thải phát sinh

Chức năng 
sử dụng đất

Tiêu chuẩn
cấp nước

Diện tích 

Mật 
độ 
XD

Số 
tầng 
trung
bình

Nước 
cấp
m3

Nước 
thải
m3

Đất công trình công 
cộng, dịch vụ, 
thương mại (Qcc)

2 l/m2 sàn

22.725 m2
0,8 2 72,7 72,7

Đất công nghiệp
(Qcn)

40 m3/ha/ngđêm
22,9391 ha

0,5 1 458,8 458,8

Đất hạ tầng kỹ thuật
(Qth)

3 l/m2 sàn
6.623 m2

0,5 1 9,9 9,9

Đất cây xanh, bãi đỗ 
xe (Qtc)

3 l/m2
55.354 m2

1 1 166,1

Đất giao thông(Qgt) 0,5 l/m2 28.971 m2 1 1 14,5

Tổng (QTB) 722,0 541,4

Tổng max (�����.��� )

QTB
* 1,3 939

Nước cấp PCCC 564

(Nguồn: Thuyết minh quy hoạch chi tiết 1/500)

* Ghi chú: Theo Khoản 2, Điều 39, Nghị định 80/2014/NĐ-CP của Chính phủ về

thoát nước và xử lý nước thải, lượng nước thải của dự án tính bằng 100% lượng nước sạch

tiêu thụ.

(Khi tính toán hệ thống xử lý nước thải chủ đầu tư lựa chọn hệ số dự phòng k =1,2

nên công suất hệ thống xử lý nước thải cần đạt là 541,4m3/ngđ * 1,2 = 649,7 m3 (Làm tròn

= 650m3/ngđ).

Dự án lựa chọn công suất hệ thống xử lý nước thải 650 m3/ngđ và hồ sự cố dung

tích 650m3.

* Phương án quy hoạch mạng lưới thoát nước thải

Mạng lưới thoát nước thải

Hệ thống thoát nước thải độc lập với thoát nước mưa. Nước của từng công trình trong

các ô đất sau khi được xử lý sơ bộ được thu gom vào các tuyến cống nhánh, cống chính dẫn

về trạm xử lý nước thải tập trung công suất 650m3/ngđ. 

Bố trí hồ sự cố có thời gian lưu 1 ngày, khối tích 650 m3.

Cống thoát nước thải tự chảy sử dụng vật liệu PVC bố trí đi dưới hè, dọc các trục

đường có đường kính D300mm đến D400mm.

Hố thu: Kích thước 100 x 100cm. Móng bằng bê tông M150, đá 2x4 dày 20cm đá 

dăm 4x6 đệm móng, tường xây gạch bê tông VXM M75 dày 22cm, trát tường dày 1,5cm



Báo cáo ĐTM Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Văn Tố, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương

Chủ Dự án: Công ty TNHH MTV Tuấn Kiệt - TK 63

VXM M75. Xà mũ BTCT M200 đá 1x2, tấm đan BTCT M250, đá 1x2. Mỗi hố đặt chờ

ống nhựa PVC D110 để thu nước của nhà xưởng

Sau khi nước thải được xử lý đạt được cột A quy chuẩn 40:2011/BTNMT sẽ được

thoát trực tiếp vào kênh mương của khu vực.

Trên mạng lưới thoát nước thải bố trí các hố ga thu thăm có khoảng cách trung bình

20-30m/ga để thuận tiện cho việc thu gom và quản lý vận hành mạng lưới thoát nước thải.

Bảng 1.13. Khối lượng hệ thống thu gom, thoát nước thải

STT Tên vật tư Đơn vị Khối lượng

1 Ống PVC DN300 mét 1349

2 Ống PVC DN400 mét 1227

4 Giếng thăm, hố ga Cái 72

5 Trạm xử lý Trạm 01

1.2.3.3. Trạm xử lý nước thải tập trung

* Vị trí: Trạm xử lý nước thải ở phía Nam của CCN tại lô đất hạ tầng kỹ thuật có

diện tích 6.623 m2.

* Quy mô công suất: 650 m3/ngày.đêm. Trạm XLNT sẽ được đầu tư xây dựng và

lắp đặt thiết bị ngay trong giai đoạn xây dựng hạ tầng kỹ thuật của Dự án.

* Yêu cầu chất lượng thải đầu vào trạmXLNT tập trung và yêu cầu chất lượng xả

thải:

- Nước thải từ các nhà máy thứ cấp khi xả vào mạng lưới đường ống thoát nước

thải phải được xử lý sơ bộ trong từng nhà máy đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B.

Thực hiện quan trắc theo kế hoạch hoặc đột xuất đối với điểm xả của từng đơn vị

thứ cấp trong cụm công nghiệp.

- Trạm xử lý nước thải có nhiệm vụ xử lý nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT,

cột A (Kq=0,9 vàKf=1,0) sau đó xả ra kênh mương nội đồng vào hướng cống qua đường

thôn Nho Lâm và chảy vào kênh T6 tại cống Đập Đống rồi ra sông Cầu Xe qua trạm

bơm Bình Hàn.

* Phương án xử lý nước thải

- Toàn bộ lưu lượng nước thải phát sinh tại các nhà máy thứ cấp phải được xử lý

sơ bộ đạt tiêu chuẩn đầu vào của CCN Văn Tố (QCVN 40:2011/BTNMT, mức B) trước

khi đấu nối ra hệ thống thoát nước thải chung của CCN rồi dẫn về trạm xử lý tập trung.

Các điều kiện tiếp nhận nước thải từ các nhà máy thứ cấp trong CCN sẽ được ghi rõ

trong Hợp đồng đấu nối nước thải giữa các nhà máy đầu tư thứ cấp và Công ty TNHH

MTV Tuấn Kiệt - TK



Báo cáo ĐTM Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Văn Tố, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương

Chủ Dự án: Công ty TNHH MTV Tuấn Kiệt - TK 64

- Sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý nước thải

Nước thải→ quan trắc đầu vào→ tách rác tinh→ bể lắng cát→ bể điều hoà→

bể thiếu khí→ bể hiếu khí→ ngăn tuần hoàn→ bể lắng sinh học→ bể điều chỉnh pH

→ bể keo tụ → Bể tạo bông→ bể lắng hóa lý→ bể khử trùng→ Mương quan trắc→

Thải vào mương tiếp nhận. Ngoài ra còn có trạm khí nén, bể nén bùn, hệ thống ép bùn

và các công trình phụ trợ.

* Vị trí xả thải dự kiến:

- Nước thải sau xử lý tại trạm XLNT tập trung được dẫn ra mương quan trắc sau

đó thoát vào cống thoát nước thải D300 (độ dốc đảm bảo tự chảy), L=29m sau đó xả

kênh mương nội đồng rồi bằng phương thức tự chảy, xả mặt, ven bờ, tại tọa độ dự kiến

(X=2300200,75; Y=597226,83), nước thải sau đó tiếp tục chảy theo hướng cống qua

đường thôn Nho Lâm dẫn vào kênh T6 tại cống Đập Đống rồi ra sông Cầu Xe (hệ thống

sông Bắc Hưng Hải) qua trạm bơm Bình Hàn.

1.2.3.4. Hồ sự cố

Bố trí xây dựng 01 hồ sự cố trong khuôn viên khu đất trạm XLNT tại lô đất hạ tầng 

kỹ thuật. Hồ sợ cố có dung tích khoảng 650 m3. Hồ sự cố có khả năng lưu giữ lượng 

nước thải phát sinh từ CCN trong thời gian 01 ngày.

1.2.3.5. Hệ thống thu gom chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn thông thường và

chất thải nguy hại

❖ Đối với chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn công nghiệp thông thường

- Đối với chất thải phát sinh từ các doanh nghiệp đầu tư thứ cấp, Chủ Dự án  yêu 

cầu các doanh nghiệp thực hiện phân loại chất thải ngay tại nguồn phát sinh và ký hợp

đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển xử lý theo quy định.

- Đối với chất thải phát sinh từ hoạt động vận hành hạ tầng kỹ thuật của CCN:

+ Chủ Dự án sẽ trang bị thùng rác bằng nhựa loại 50 lít có nắp đậy để thu gom rác 

thải từ khu vực hành chính, khu vực giao thông, công cộng và khu vực cây xanh cảnh 

quan. Số lượng thùng rác được đầu tư đảm bảo thu gom toàn bộ khối lượng chất thải rắn 

phát sinh hàng ngày từ hoạt động của Dự án.

+ Các chất thải phát sinh được thu gom và lưu giữ trực tiếp tại các thùng rác đã 

được trang bị cho từng khu vực phát sinh chất thải. 

+ Chủ dự án ký hợp đồng với đơn vị có chức năng đến khu vực phát sinh chất thải 

để thu gom và vận chuyển đi xử lý theo quy định. Tần suất thu gom, vận chuyển xử lý 

là: 3ngày/lần hoặc tùy thuộc vào khối lượng chất thải phát sinh thì đơn vị thu gom vận 

chuyển sẽ đến thu gom theo yêu cầu của chủ Dự án. 



Báo cáo ĐTM Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Văn Tố, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương

Chủ Dự án: Công ty TNHH MTV Tuấn Kiệt - TK 65

❖ Đối với chất thải nguy hại

- Trong suốt quá trình triển khai Dự án, Chủ Dự án sẽ thực hiện đầy đủ công tác 

quản lý chất thải nguy hại theo quy định.

- Toàn bộ các chất thải nguy hại phát sinh được thu gom, phân loại tại nguồn theo 

mã chất thải được quy định và được lưu giữ trong kho chứa CTNH.

- Chủ Dự án sẽ xây dựng 01 kho chứa CTNH có diện tích khoảng 20m2 ở khu đất 

HT phía Nam, gần trạm xử lý nước thải tập trung để thu gom chất thải phát sinh từ các 

hoạt động của ban điều hành CCN, các khu công cộng, dịch vụ,...

- Chủ Dự án sẽ ký kết hợp đồng thu gom, vận chuyển xử lý chất thải nguy hại với 

các đơn vị chức năng theo quy định.

- Đối với chất thải phát sinh từ các doanh nghiệp đầu tư thứ cấp, Chủ Dự án  yêu cầu

các doanh nghiệp lập giấy phép môi trường/ĐTM/đăng ký môi trường theo quy định.

- Chủ Dự án sẽ phối hợp với cơ quan chức năng tiến hành xử lý việc không chấp hành

về phân loại, thu gom, xử lý CTR, CTNH của các dự án đầu tư thứ cấp trongCCN.

1.2.3.6. Thu gom và lưu chứa bùn thải

Bùn thải phát sinh từ trạm XLNT tập trung:

- Lượng bùn thải phát sinh này sẽ được thu gom và quản lý như CTNH.

- Bùn thải sau khi qua máy ép bùn được thu gom vào bao chứa và lưu giữ tại nhà đặt

máy ép bùn có diện tích khoảng 20m2, nhà đặt máy ép bùn được bố trí cạnh kho lưu giữ

CTNH (trong khu vực trạm xử lý nước thải tập trung).

- Chủ Dự án lựa chọn và ký kết hợp đồng vận chuyển xử lý chất thải nguy hại với các

đơn vị chức năng theo quy định.

Bùn thải từ hệ thống thoát nước mưa:

Dự kiến khoảng 6 tháng/lần hoặc tùy vào tình hình thực tế Chủ Dự án sẽ thuê đơn vị

có chức năng đến hút bùn cặn từ các hố ga bằng xe chuyên dụng và vận chuyển đi xử lý

theo quy định hiện hành.



Báo cáo ĐTM Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Văn Tố, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương

Chủ Dự án: Công ty TNHH MTV Tuấn Kiệt - TK 66

1.3. Nguyên, nhiên, vật liệu, hoá chất sử dụng của dự án;  nguồn cung cấp 

điện và các sản phẩm của dự án.

1.3.1. Giai đoạn xây dựng Dự án

1.3.1.1. Nguyên liệu sử dụng trong giai đoạn thi công xây dựng dự án

Theo như tính toán tại mục 1.2.2, khối lượng đất san nền phục vụ Dự án là:

455.848m3, với trọng lượng riêng của đất là 1,4 tấn/m3 thì khối lượng cát san nền cho

toàn bộ Dự án là 638.187,20 tấn (làm tròn 638.187 tấn).

Căn cứ vào kết quả tính toán khối lượng thi công các hạng mục hạ tầng kỹ thuật của dự

án. Kết quả tổng hợp nhu cầu sử dụng vật liệu thi công được trình bày chi tiết ở bảng sau:

Bảng 1.14. Tổng hợp nhu nguyên vật liệu xây dựng của dự án

TT Hạng mục Khối lượng (tấn)

1 Thi công hệ thống đường giao thông 14.549

2 Thi công hệ thống cấp nước 1.469

3 Thi công hệ thống thoát nước mưa 10.620

4 Thi công hệ thống thoát nước thải 2.907

5 Thi công hệ thống điện, điện chiếu sáng 198

6 Trạm xử lý nước thải tập trung 1.335

Tổng cộng 31.105

Nguồn: Thuyết minh TKCS dự án CCN Văn Tố

Nguyên vật liệu thi công xây dựng hạ tầng kỹ thuật chủ yếu là cấu kiện bê tông

đúc sẵn, bê tông thương phẩm đổ tại chỗ, gạch vữa xây cùng các loại vật liệu khác như 

sắt, gỗ,.. Các nguyên vật liệu được mua tại các cơ sở, đại lý và nhà thầu cung cấp đến

chân công trình. Tuyến đường vận chuyển chủ yếu là đường TL 391.

1.3.1.2. Danhmụcmáymóc, thiết bị, nhiên liệu phục vụ thi công xây dựng dự án

Bảng 1.15. Dự kiến danh mục máy móc thiết bị phục vụ giai đoạn thi công xây dựng

TT Loại thiết bị thi công